33. Quam cum agnovisset pater, ait: Tunica filii mei est, fera pessima comedit eum, bestia devoravit Joseph.

34. Scisisque vestibus, indutus est ciliatio, lugens filium suum multo tempore.

35. Congregatis autem cunctis liberis ejus, ut lenirent dolorem patris, noluit consolationem accipere, sed ait: Descendam ad filium meum lugens in infernum. Et illo perseverante in fletu,

36. Madianitae vendiderunt Joseph in

\*) Joseph. L. 2. C. 3.

Aegypto Putiphari cunicho Pharaonis, magistro militum.

### CAPUT XXXVIII.

*Judas ex uxore Chananaea tribus filiis susceptis, primum et deinde secundum Thamar copulavit; quibus mortuis, eam inscius pro scorte cognorit; quo concubitu Phares et Zaram genuit.*

1. Eodem tempore \*) descendens Judas a fratribus suis, divertit ad virum Odolamitem, nomine Hiram.

2. Vidiisque ibi filiam hominis Chananaei, vocabulo Sue; et accepta uxore, ingressus est ad eam. (*Il. Par. 2, 1.*)

3. Quae concepit, et peperit filium, et vocavit nomen ejus Her.

4. Rursumque concepto foetu, natum filium vocavit Onan. (*Num. 26, 19.*)

5. Tertium quoque peperit, quem appellavit Sela. Quo nato, parere ultra cessavit.

6. Dedit autem Judas uxorem primogenito suo Iler, nomine Thamar.

7. Fuit quoque Her primogenitus Judae, nequam in conspectu Domini, et ab eo occisus est. (*Num. 6, 19.*)

8. Dixit ergo Judas ad Onan filium suum: Ingredere ad uxorem fratris tui, et sociare illi, ut suscites semen fratri tuo.

9. Ille sciens nou sibi nasci filios, introiens ad uxorem fratris sui, semen fundebat in terram, ne liberi fratris nomine nascerentur.

10. Et idcirco percussit eum Dominus, quod rem detestabilem faceret.

11. Quam ob rem dixit Judas Thamar nurui suae: Esto vidua in domo patris tui, donec crescat Sela filius meus; timebat enim, ne et ipse moreretur, sicut fratres ejus. Quae abiit, et habitavit in domo patris sui.

12. Evolutis autem multis diebus, mortua est filia Sue uxor Judae, qui post iuctum consolatione suscepta, ascendebat ad tounores oviuum suarum, ipse et Iiras opilio gregis Odellamites in Thannas.

13. Nuntiatumque est Thamar, quod socher illius ascenderet in Thannas ad tondendas oves.

14. Quae, depositis viduitatis vestibus, assumpsit theristrum, et mutato habitu, sedet in bivio itineris, quod dicit Thannam, eo quod crevisset Sela, et non eum acceptisset maritum.

15. Quam cum vidiisset Judas, suspicatus est, esse meretricem; operuerat enim vultum suum, ne agnosceretur.

16. Ingrediensque ad eam, ait: Dimitte me, ut coeam tecum; nesciebat enim, quod nurus sua esset. Qua respondente: Quid dabis mihi, ut fruaris concubitu meo?

17. dixit: Mittam tibi hoedum de gre-

\*) Hanc historiam contigisse aliquam partem ante venditionem Josephi necesse est; cum ab hac venditione ad descensionem Jacobi cum tota sua familia tantum 22 anni interstuerint, qui tot hominum generationibus non sufficiantur; praesertim cum filii Phares recenseantur in enumeratione familiae, Intr. 46, 11.

gibus. Rursumque illa dicente: Patiar, quod vis, si dederis mihi arrhabonem, donec mittas, quod pelliceris,

18. ait Judas: Quid tibi vis pro arrhabone dari? Respondit: Annulum tuum, et armillam, et baculum, quem manu tenes. Ad unum igitur coitum mulier concepit,

19. et surgens abiit; depositoque habitu, quem sunserat, induita est viduitatis vestibus.

20. Misit autem Judas hoedum per pastorem suum Odollamitem, ut recuperet pignus, quod dederat mulieri. Qui cum non invenisset eam,

21. interrogavit homines loci illius: Ubi est mulier, quae sedebat in bivio? Respondentibus cunctis: Non fuit in loco isto meretrix;

22. reversus est ad Judam, et dixit ei: Non inveni eam; sed et homines loci illius dixerunt mihi, numquam sedisse ibi scortum.

23. Ait Judas: Habeat sibi, certe mendacii arguere nos non potest, ego misi hoedum, quem promiseram; et tu non invenisti eam.

24. Ecce autem post tres menses nuntiaverunt Judae, dicentes: Fornicata est Thamar nurus tua, et videtur uterus illius intumescente. Dixitque Judas: Producite eam, ut comburatur.

25. Quae cum duceretur ad poenam, misit ad socerum suum, dicens: De viro, cuius haec sunt, concepi; cognosce, cuius sit annulus, et armilla, et baculus.

26. Qui, agutis munieribus, ait: Justior me est, quia non tradidi eam Sela filio meo. Attamen ultra nou cognovit eam.

27. Instante autem partu, apparuerunt geniti in utero, atque in ipsa effusione infantium unus protulit manum, in qua obstetrix ligavit coccinum, dicens: (*Matth. 1, 3.*)

28. Iste egredietur prior.

29. Illo vero retrahente manum, egressus est alter; dixitque mulier: Quare divisus est propter te maceria? Et ob hanc causam vocavit nomen ejus Phares.

30. Postea egressus est frater ejus, in cuius manu erat coccinum, quem appellavit Zara. (*Il. Par. 2, 4.*)

### CAPUT XXXIX.

*Cum prospere ageret Joseph apud herum Putipharem, contempnens heram saepius de concubitu interpellantem, accusatur apud dominum, et in carcерem conjicitur; ubi custodis gratiam nactus, omnium rinctorum curam habet.*

1. Igitor Joseph ductus est in Aegyptum, emique eum Putiphar eunuchus Pharaonis, princeps exercitus, vir Aegyptius, de manu Ismaelitarum, a quibus perductus erat.

2. Fuitque Dominus cum eo, et erat vir in cunctis prospere agens; habitavitque in domo domini sui,

3. qui optime noverat, Dominum esse

cum eo, et omnia, quae gereret, ab eo dirigi in manu illius.

4. Invenitque Joseph gratiam coram domino suo, et ministrabat ei, a quo praepositus omnibus, gubernabat creditam sibi dominum, et universa, quae ei tradita fuerant:

5. benedixitque Dominus domui Aegyptii propter Joseph, et multiplicavit tam in aedibus quam in agris cunctam ejus substantiam;

6. nec quidquam aliud noverat, nisi panem, quo vescebatur. Erat autem Joseph pulchra facie, et decorus aspectu.

(A. M. circiter 2286. Ant. Chr. 1718.  
*Vitae Josephi 27. \*\*)*

7. Post multos itaque dies injectit dominus sua oculos suos in Joseph, et ait: Dormi mecum.

8. Qui nequaquam acquiescens operi nefario, dixit ad eam: Ecce dominus meus, omnibus mihi traditis, ignorat, quid habeat in domo sua,

9. nec quidquam est, quod non in meas potestate, vel non tradiderit mihi praeter te, quae uxor ejus es: quo modo ergo possum hoc malum facere, et peccare in Deum meum?

10. Hujuscemodi verbis per singulos dies et mulier molesta erat adolescenti, et ille recusabat stuprum.

11. Accidit autem quadam die, ut intraret Joseph dominum, et operis quippam absque arbitris ficeret,

12. et illa apprehensa lacinia \*\*\*) vestimenti ejus, diceret: Dormi mecum. Qui relieto in manu ejus pallio fugit, et egresus est foras.

13. Cumque vidisset mulier vestem in manibus suis, et se esse contentam,

14. vocavit ad se homines domus suea, et ait ad eos: En introduxit virum hebreum, ut illuderet nobis. Ingressus est ad me, ut coiret mecum; cumque ego suclamassem,

15. et audisset vocem meam, reliquit pallium, quod tenebam, et fugit foras.

16. In argumentum ergo fidei retentum pallium ostendit marito revertenti domum,

17. et ait: Ingressus est ad me servus hebreus, quem adduxisti, ut illuderet mihi;

18. cumque audisset me clamare, reliquit pallium, quod tenebam, et fugit foras.

19. His auditis dominus, et nimium credulus verbis conjugis, iratus est valde;

20. tradiditque Joseph in carcerem, ubi vincti regis custodientur, et erat ibi clausus. (Ps. 104, 18.)

21. Fuit autem Dominus cum Joseph, et misertus illius dedit ei gratiam in conspectu principis carceris.

22. Qui tradidit in manu illius universos vincitos, qui in custodia tenebantur; et quidquid fiebat, sub ipso erat.

23. Nec noverat aliquid, cunctis ei creditis; Dominus enim erat cum illo, et omnia opera ejus dirigebat.

\*\*) Torn. et Abul.

\*\* Extrema fimbria, seu ora vestimenti.

## CAPUT XL.

*Eunuchorum Pharaonis in carcere Joseph somnia interpretatus, alterum officio restituendum, alterum suspensio finitendum praedixit; quae omnia in Pharaonis natalitio evenerunt.*

(A. M. 2287. Ant. Chr. 1717.)

1. His ita gestis accidit, ut peccarent duo eunuchi, pincerna regis Aegypti, et pistor domino suo.

2. Iratusque contra eos Pharaon (nam alter pincernis praeerat, alter pistoribus)

3. misit eos in carcerem principis militum, in quo erat vincitus et Joseph.

4. At custos carceris tradidit eos Joseph, qui et ministrabat eis. Aliquantulum temporis fluxerat, et illi in custodia tenebantur.

5. Videruntque ambo somnium nocte una iuxta interpretationem congruam sibi.

6. Ad quos cum introisset Joseph mane, et vidisset eos tristes,

7. sciscitatus est eos, dicens: Cur tristior est hodie solito facies vestra?

8. Qui responderunt: Somnum vidimus, et non est, qui interpretetur nobis. Dixitque ad eos Joseph: Numquid non Dei est interpretatio? Referte mihi, quid videritis.

9. Narravit prior, praepositus pincernarum, somnum suum: Videbam coram me vitem,

10. in qua erant tres propagines, crescere paulatim in gemmas, et post flores uvas maturescere,

11. calicemque Pharaonis in manu mea. Tuli ergo uvas, et expressi in calicem, quem tenebam, et tradidi poculum Pharaoni.

12. Respondit Joseph: Haec est interpretatione somni: Tres propagines tres adhuc dies sunt,

13. post quos recordabitur Pharaon ministerii tui, et restituet te in gradum pristinum; dabisque ei calicem juxta officium tuum, sicut ante facere consueveras.

14. Tantum memento mei, cum bene tibi fuerit, et facies mecum misericordiam: ut suggeras Pharaoni, ut educat me de isto carcere,

15. quia furto sublatius sum de terra Hebraeorum, et hic innocens in lacum missus sum.

16. Videns pistorum magister, quod prudeenter somnum dissolvisset, ait: Et ego vidi somnum, quod tria canistra farinae haberem super caput meum;

17. et in uno canistro, quod erat excelsius, portare me omnes cibos, qui fiunt arte pistoria, avesque comedere ex eo.

18. Respondit Joseph: Haec est interpretatione somni: Tria canistra tres adhuc dies sunt,

19. post quos auferet Pharaon caput tuum, ac suspendet te in cruce, et lacera-bunt volucres carnes tuas.

20. Exinde dies tertius natalitius Pharaonis erat, qui faciens grande convivium pueris suis, recordatus est inter epulas magistri pincernarum, et pistorum principis.

21. Restituitque alterum in locum suum, ut porrigeret ei poculum;

22. alterum suspendit in patibulo, ut conjectoris veritas probaretur.

23. Et tamen succendentibus prosperis, praepositus pincernarum oblitus est interpretis sui.

#### CAPUT XLII.

*Somnia Pharaonis de bobus et spicis unicus Joseph interpretatus, toti Aegypto praeficitur, et ex Aseneth data sibi a Pharaone uxore duos surtulit filios ante septem famis annos.*

(A. M. 2289. Ant. Chr. 1715.)

1. Post duos annos vidit Pharaon somnum. Putabat, se stare super fluvium,

2. de quo ascendebant septem boves pulchrae et crassae nimis; et pascebantur in locis palustribus.

3. Aliae quoque septem emergebant de flumine foedae confectaeque macie; et pascebantur in ipsa amnis ripa, in locis virentibus,

4. devoraveruntque eas, quarum mira species et habitudo corporum erat. Expergesfactus Pharaon,

5. rursum dormivit, et vidit alterum somnum. Septem spicae pullulabant in culmo uno plenae atque formosae;

6. aliae quoque totidem spicae tenues et percussae uredine oriebantur,

7. devorantes omnem priorum pulchritudinem. E vigilans Pharaon post quietem,

8. et facto mane, pavore perterritus, misit ad omnes conjectores Aegypti, cunctosque sapientes; et accessitis narravit somnium, nec erat, qui interpretaretur.

9. Tunc denum reminiscens pincernarum magister, ait: Confiteor peccatum meum.

10. Iratus rex servis suis, me et magistrum pistorum retrudi jussit in carcerem principis militum,

11. ubi una nocte uterque vidimus somnum praesagum futurorum.

12. Erat ibi puer hebreus, ejusdem ducis militum famulus, cui narrantes somnia,

13. audivimus, quidquid postea rei probavit eventus; ego enim redditus sum officio meo, et ille suspensus est in cruce.

14. Protinus ad regis imperium eductum de carcere Joseph totonderunt, ac ueste mutata, obtulerunt ei.

15. Cui ille ait: Vidi somnia, nec est, qui edisserat; quae audivite sapientissime conciceret.

16. Respondit Joseph: Absque me Deus respondebit prospera Pharaoni. (Matth. 10, 20.)

17. Narravit ergo Pharaon, quod videbat: Putabam, me stare super ripam fluminis,

18. et septem boves de amne consondere pulchras nimis, et obesis carnibus, quae in pastu paludis virecta carpebant.

19. Et ecce has sequebantur aliae septem boves in tantum deformes et maci-

lentae, ut nunquam tales in terra Aegypti viderim,

20. quae, devoratis et consumatis prioribus,

21. nullum saturitatis dedere vestigium; sed simili macie et squalore torpebant. E vigilans, rursus sopore depresso,

22. vidi somnum: Septem spicae pullulabant in culmo uno plenae atque pulcherrimae.

23. Aliae quoque septem tenues et percussae uredine oriebantur e stipula,

24. quae priorum pulchritudinem devoraverunt. Narravi conjectibus somnum, et nemo est, qui edisserat.

25. Respondit Joseph: Somnum regis unum est, quae facturus est Deus, ostendit Pharaoni.

26. Septem boves pulchrae, et septem spicae plenae septem ubertatis anni sunt; eandemque vim somnii comprehendunt.

27. Septem quoque boves tenues atque macilentae, quae ascenderunt post eas, et septem spicae tenues, et vento urente percussae septem audi venturae sunt famis.

28. Qui hoc ordine complebuntur.

29. Ecce septem anni venient fertilitatis magna in universa terra Aegypti,

30. quos sequentur septem anni alii tantae sterilitatis, ut obliquioni tradatur cuncta retro abundantia; consumtura est enim famis omanem terram,

31. et ubertatis magnitudinem perditura est inopiae magnitudo.

32. Quod autem vidisti secundo ad eandem rem pertinens somnum, firmitatis indicium est, eo quod fiat sermo Dei, et velocius impleatur.

33. Nunc ergo provideat rex virum sapientem et industrium, et praeficiat eum terrea Aegypti.

34. Qui constitutat praepositos per cunctas regiones, et quintam partem fructuum per septem annos fertilitatis,

35. qui jam nunc futuri sunt, congreget in horrea; et omne frumentum sub Pharaonis potestate condatur, serveturque in urbibus.

36. Et praeparetur futurae septem annorum fami, quae oppressura est Aegyptum, et non consumetur terra inopia.

37. Placuit Pharaoni consilium et cunctis ministris ejus,

38. locutusque est ad eos: Num inventire poterimus talen virum, qui spiritu Dei plenus sit?

39. Dixit ergo ad Joseph: Quia ostendit tibi Deus omnia, quae locutus es, numquid sapientiorem et consimilem tui inventire potero?

40. Tu eris super domum meam, et ad tui oris imperium cunctus populus obediet; uno tantum regni solio te praecedam. (Ps. 101, 21. I. Mach. 2, 53. Act. 7, 10.)

41. Dixitque rursus Pharaon ad Joseph: Ecce constitui te super universam terram Aegypti.

42. Tulitque annulum de manu sua, et dedit eum in manu ejus, vestivitque cum

stola byssina, et collo torqueum auream circumposuit.

43. Fecitque eum ascendere super currum suum secundum, clamante praecone, ut omnes coram eo genu flecterent, et praepositum esse scirent universae terrae Aegypti.

44. Dixit quoque rex ad Joseph: Ego sum Pharaon; absque tuo imperio non movebit quisquam manum aut pedem in omni terra Aegypti.

45. Vertitque nomen ejus, et vocavit eum lingua aegyptiaca salvatorem mundi. Deditque illi uxorem Aseneth filiam Putipharum sacerdotis Heliopolitos. Egressus est itaque Joseph ad terram Aegypti,